



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

23. februar 2024

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 125 (Alm. del) af 1. februar 2024 stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, om Finansministeriet vil udvise større åbenhed og sikre lettilgængelig dokumentation af metode og antagelser vedr. Dagpengemodellen fremadrettet, og om ministeriet vil angive kvalitetsdeklarationer af regneregler og metoder, som det anbefales af bl.a. Det Økonomiske Råd?

Svar

Finansministeriet anvender en række regneprincipper, beregningsmodeller og metoder til vurderingen af økonomisk-politiske tiltag og samfundsøkonomiske fremskrivninger, herunder bl.a. dagpengemodellen. Finansministeriet tilstræber at have en udførlig og offentlig tilgængelig dokumentation af disse principper og modeller. Det kan i øvrigt bemærkes, at Folketinget i 2021 besluttede, at formandskabet for De Økonomiske Råd løbende skal vurdere ministeriernes adfærdsforudsætninger for konsekvensvurderinger af ændringer i den økonomiske politik.

Senest i 2021 har Finansministeriet udgivet dokumentation om dagpengemodellen i *Økonomisk Analyse: Dagpengemodellen – Teknisk opdatering* af 2021, som også findes på Finansministeriets hjemmeside. Hertil blev der ifm. Dagpengekommissionen i 2015 også udgivet omfattende dokumentationsmateriale om modellen i *Dagpengemodellen Teknisk Analyserapport* af 2015. Der forefindes således omfattende offentlig dokumentation af den eksisterende dagpengemodell.

Finansministeriet og Beskæftigelsesministeriet er aktuelt i gang med en opdatering af dagpengemodellen. Som led heri vil der blive udarbejdet offentligt dokumentationsmateriale med henblik på fortsat at have en udførlig og lettilgængelig dokumentation for gældende regneprincipper og -modeller, herunder dagpengemodellen.

Finansministeriet har taget Det Økonomiske Råds anbefaling om anvendelsen af kvalitetsdeklarationer til efterretning. I forbindelse med udarbejdelsen af økonomiske analyser og konsekvensvurderinger lægger Finansministeriet vægt på at anvende de mest pålidelige og velunderbyggede regnemetoder.

Udgangspunktet for Finansministeriets vurderinger er, at der skal opgøres midlertidige skøn. Skøn vil altid være forbundet med en vis grad af usikkerhed og denne usikkerhed vil ofte også blive betonet sammen med de angivne skøn – særligt, hvis det vurderes, at der til et skøn knytter sig betydelig usikkerhed.

Usikkerheden knytter sig ikke kun til de anvendte regnemetoder, men også til den underliggende udvikling i samfundsøkonomien og til det konkrete forslag, herunder fx om der er tale om store ændringer, som regnemetoderne ikke direkte er målrettet til at håndtere. Mens formålet med at indføre kvalitetsdeklarationer anerkendes, foretrækker Finansministeriet fortsat at betone usikkerheden forbundet med konkrete skøn frem for en fast inddeling i kategorier, som forslaget fra De Økonomiske Råd lægger op til.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister